
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

p. 1 di 4

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_002/2024 

 
Oggetto:  conferimento di incarico di lavoro autonomo 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO  
- che l'Università degli studi di Bergamo affida ad Ateneo Bergamo S.p.a. diversi servizi di 

contenuto tecnico relativi al patrimonio immobiliare; 
- che Ateneo Bergamo S.p.a. ha adottato un sistema di gestione della qualità conforme alla norma 

EN ISO 9001:2015 ed al regolamento tecnico ACCREDIA RT-21 relativamente alle attività di 
verifica della progettazione, ex art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, giusto certificato 0101.2022 del 
26/01/2022 emesso dalla Società IMQ S.p.a.. Questo, ai sensi della vigente normativa, consente 
ad Ateneo Bergamo S.p.a. di effettuare verifiche preliminari della progettazione per opere di 
importo sino a 20.000.000 di euro. 

VISTO 
- la richiesta di disponibilità ad effettuare la verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo 

di rifunzionalizzazione del complesso immobiliare "ex Accademia della Guardia di Finanza" a 
Bergamo, ricevuta in data 09/01/2024 prot. 002/2024 dall’Università degli studi di Bergamo, 
nell’ambito dell’affidamento in house ex art. 7 d.lgs. 36/2023. 

CONSIDERATO 
- che la Società è dotata di una struttura tecnico-organizzativa dedicata alle attività di verifica 

della progettazione, e, per aspetti specifici, si avvale della collaborazione di soggetti esterni di 
provata esperienza, la cui attività viene sempre supervisionata da Ateneo Bergamo S.p.a.. 

VISTO 
- il D.Lgs. 165/2001 e, precisamente, l’art. 7 che al comma 6 recita “Fermo restando quanto 

previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) l'oggetto della prestazione 
deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, 
ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 
funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l'impossibilita' oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la 
prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non e' ammesso il 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

p. 2 di 4

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario e' consentita, in via eccezionale, al solo fine 
di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; d) devono essere preventivamente 
determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”. 

PRESO ATTO 
- che, in relazione all’entità del progetto definitivo di rifunzionalizzazione del complesso 

immobiliare "ex Accademia della Guardia di Finanza", per la Palazzina A, destinata ad aule 
universitarie ed uffici, e la Palazzina B, destinata a centro sportivo, tra il personale dipendente 
della Società non sono presenti esperti nell’ambito degli impianti meccanici ed antincendio. 

RITENUTO 
- che sia necessario ricorrere alla collaborazione di esperto delle suddette materie.  

DATO ATTO 
- che trattandosi di incarichi conferiti ai sensi del D. Lgs n.165/2001 non è richiesta l’acquisizione 

dei CIG. 

RICHIAMATO 
- l’art. 15 “Modalità di selezione” del Regolamento di organizzazione, selezione e gestione del 

personale di Ateneo Bergamo S.p.a.. 

VISTO 
- l’ “Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse per conferimento di un incarico di 

lavoro autonomo” pubblicato su sito internet della Società in data 22/12/2023, con è stata 
indetta procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento di una professionalità da incaricare 
mediante contratto di collaborazione, esperto in Impianti meccanici ed antincendio, per una 
durata complessiva di 60 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto e un compenso 
forfetario complessivo, al lordo delle ritenute a carico del collaboratore, pari a € 17.000,00, a 
cui si aggiungeranno tutti gli oneri a carico della Società. 

PRESO ATTO 
- che al termine fissato per la consegna, le ore 12 del giorno 2 gennaio 2024, sono pervenute le 

seguenti domande di partecipazione alla selezione: 

Prot. Data Esperto 

076/2023 29/12/2023 Ing. Antonino Casale 

 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

p. 3 di 4

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

TENUTO CONTO 
- dell’art. 16 del del Regolamento di organizzazione, selezione e gestione del personale di Ateneo 

Bergamo S.p.a., che prevede “Il Direttore Operativo in accordo con il l’Amministratore Unico, 
eventualmente coadiuvato da esperti nella specifica materia, procede alla valutazione dei 
curricula presentati considerando i seguenti elementi: 
a. qualificazione professionale dei candidati; 
b. esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento e grado di conoscenza delle 
normative di settore.” 

VISTI 
- i “curricula vitae” dei candidati e tenuto conto che, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, è stata effettuata una 
valutazione comparativa delle domande pervenute, tenuto conto dei seguenti parametri: a) 
tipologia dell’incarico da affidare; b) rilevanza del curriculum rispetto all’oggetto della 
prestazione; c) rotazione, ove possibile, dell’incarico. 

 
DETERMINA 

1. di affidare l’incarico di “Esperto in impianti meccanici ed antincendio” all’Ing.  Antonino Casale 
in possesso di adeguata capacità ed esperienza professionale alle seguenti condizioni: durata 
dell’incarico: n. 60 giorni a decorrere dalla sottoscrizione del contratto di collaborazione (salvo 
eventuale proroga dovuta allo slittamento del termine di conclusione delle attività), per un 
importo complessivo di € 17.000,00). 

2. di precisare che l’incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e che i rapporti 
tra la Società e il suddetto incaricato saranno regolati mediante stipulazione di un apposito 
disciplinare, inteso come atto di natura contrattuale nel quale sono specificati gli obblighi per 
il soggetto incaricato e ogni altro elemento previsto dalla vigente normativa in materia, previa 
verifica del possesso dei requisiti di legge, di quelli richiesti dall’Avviso pubblico, nonché previa 
acquisizione delle dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15, del D.Lgs. n. 33/2013 e all’art.53 
del D.Lgs. n. 165/2001, nonché la dichiarazione, da richiedere al professionista, attestante la 
presenza o l’assenza di lavoratori dipendenti in rapporto di subordinazione (in caso positivo, 
l’Amministrazione si impegna ad acquisire il Durc in corso di validità); 

3. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
“Consulenti e collaboratori” della Società trasparente di Ateneo Bergamo S.p.a. 

 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

p. 4 di 4

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Bergamo, 10 gennaio 2024  
Ateneo Bergamo S.p.a. 

Direttore operativo 
(Ing. Ezio Vavassori) 
F.to Ezio Vavassori 


